I615 2/5

R<sup>o</sup>G.C. RASTELLI.

L'anno I615, il 2 MAGGIO il Giudice Commissario FRANCESCO BERNAARDINO RASTELLI, con sua ordinazione; fara gli altri condannò li sopradetti PIETRO de' PAOLI, e GIACOMO MATERNINO, fittabili della Colleggiata di Varese, ed ANTONIO e FRANCESCO VANELLI, fittabili in Malnate, nella somma di Scudi CINQUANTA, da rispettivamente applicarsi per una metà alla Regia Camera e per l'altra metà agli Accusatori, rendono inteso l'ill. mo Magistrato Straordinario con sua lettera 12 stesso mese.

PAOLI  
P<sup>o</sup>  
MATERNINO  
Giuseppe  
VANELLI  
A<sup>o</sup> e F<sup>o</sup>

Il 20 Luglio susseguente, essendosi letto nell'Ecc. Senato il Memoriale delli Nobb. Sindaci, presentato al detto Magn. co sig. Conte TAVERNA, concernente li disordini, cagionati dalle corruttele, e conseguente negligenza delli Campari, e delle novità in esso specificate, e per le diversioni allora fatte, ed abusi introdotti nel Fiume, lo stesso Tribunale Supremo, S E N T E N Z I O :

Leaque eodem tempore Ordinatione facta per ipsum

Memoria retro I607

Hec. num. Ordinem die 15 Junii anni 1607 referente eidem Mag. co. Senatore, nec non et Proclamate illius virtute tunc edito die 12 Julii subsequenti omnibusque bene perpenis

Censuit is Ordo renovandus esse memoratum Proclama cum termino peremptorio quindicem dierum ad reducendam omnia ad formam prescriptam ex N. C., et in specie la vos quos vocant, Soratores, ut Aquae a Flumine extracta ad ipsum, etiam ad formam Ordinum, et Novarum Constitutionum, omnino reducantur et cum Clausula quod ipsis diebus quindecim alapiis(?), idem Magnificus Conservator in rem praep. accedet, et Contravenientium expensis omnia ad formam Ordinum, et N. C. reduci statim faciet, et contra illos pretereae ad paenes et ipsius Ordinibus, et N. C. cominates severe prouidet. Quod vere pertinet ad Camparios negotium ipsis Magnifico Senatori remisit, qui ad formam ordinum provideat prout sibi convenire videbitur. Firmatus BELLAGIOS & -----

Non mancò di sollecitudine il Ministro zelante pel compimento di Giustizia nel pronto allestimento della Grida, in data dell Sei immediato Agosto, publicatosi in tutte le parti del Fiume, e segnatamente nel giorno 10, stesso mese nel Borgo di Varese, e luoghi di Biumo Superiore ed Inferiore, Malnate & -----

L'anno 1616 il 19 Giugno si trasferì lo stesso Magn. co. Conte Conser. Sen. nell'attuale visita del Fiume per riconoscere e provvedere alle Bocche non modellate, e ai suoi Soratori mancanti, o difettosi nel luogo di LOGNANO, per non essersi da alcuni Utenti dato compimento al disposto della detta Grida, a tenore della riferita Sentenza del SENATO ECC. MO.